

GŁOS NARODU

NR. 1. — ROK XLI.

W T O R E K

2 STYCZNIA 1934.

REDAKCYJA ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11
KONTO CZEKO WE P. K. O. WARSZAWA 140.055 = KONTO CZEKO WE P. K. O. KRAKÓW 401.089

Przedpłata wynosi:	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk.	Zaznaczka	Przedpłata zmniejszona dla naczelnicstwa i ulogowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr
	z odroczonym bez odroczenia	z przesyłką pocztową			
	6.00 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	5.70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje. listów nieadresowanych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06

Życzenia noworoczne na Zamku.

Warszawa, 1 stycznia (PAT). Zgodnie z przyjętym zwyczajem Pan Prezydent Rzpltej przyjmował dziś życzenia z okazji Nowego Roku na Zamku Królewskim. Z samego rana składał życzenia personel kancelarii cywilnej i wojskowej oraz protokół dyplomatyczny. O godzinie 10.30 p. Prezes Rady Ministrów w otoczeniu członków rządu udał się na Zamek i przyjął w apartamentach prywatnych P. Prezydenta Rzpltej. Zaraz potem P. Prezydent w otoczeniu członków rządu, kancelarii cywilnej, gabinetu wojskowego i protokółu dyplomatycznego udał się do kaplicy zamkowej gdzie ks. Mościcki odprawił Mszę św. Po Mszy św. P. Prezydent przeszedł do sali marmurowej, gdzie przyjął na osobnych audjencjach J. E. ks. kardynała Kakowskiego, pp. Marszałków Sejmu i Senatu oraz Prezesów NIKP, Sądu Najwyższego i Trybunału Administracyjnego. poczem o godzinie 11.30 poprzedzany przez dyrektora protokołu, w towarzystwie prezesa Rady Ministrów i ministra spr. zagr. wszedł do sali recepcyjnej, gdzie przyjął życzenia od korpusu dyplomatycznego.

Przemówienie ks. nuncjusza imieniem korpusu dyplomatycznego.

Imieniem korpusu przemówił dziekan Msgr. Marnaggi, nuncjusz apostolski. Po złożeniu życzeń Msgr. Marnaggi powiedział m. in.: Jak zwykle, moment historyczny, który zaznacza koniec jednego i początek drugiego roku napelnia nas jednocześnie nieokreślonymi troskami i nadziejami. Dwa ważne problemy są źródłem wielu innych zagadnień ciężących nadal jak koszar nad całym światem, który dotychczas nie zdołał się od nich uwolnić. Są to zagadnienia wojskowe i finansowe. Jest to ciężkie i smutne dziedzictwo, które przechodzi z roku na rok, hamując poważnie proces odbudowy świata, do której ludzkość tęskni, jako do jedynego celu. Dalej mówca zaznaczył, że jednak podstawą rozmów międzynarodowych pozostaje mimo wszystko rozum ludzki, a nie siła fizyczna, że wzrasta stale pragnienie zgody i pokoju, które jest czynnikiem dominującym w pracach negocjatorów.

Dają się słyszeć coraz silniejsze i z głębi ducha płynące głosy potępienia agresji i militarizmu. Dlategoż nie mielibyśmy wierzycy mówić Msgr. Marnaggi, że ten stan duchowy nie jest zapowiedzią zgody, która na-

Noworoczne posiedzenie Rady Ministrów

Warszawa, 1 stycznia (PAT). Dzisiaj o godzinie 14-tej pod przewodnictwem p. premiera Jedrzejewicza odbyło się posiedzenie Rady Ministrów. Rada Ministrów rozpatrzyła i uchwaliła szereg projektów ustawodawczych, które wniesione zostaną do Sejmu

Zniżenie opłat za rozmowy telefoniczne międzymiastowe.

W Nr. 1 i 2 „Dziennika taryf pocztowych“ ukazało się rozporządzenie p. ministra poczty i telegrafów, wprowadzające z dniem 1 stycznia 1934 r. zniżki m. in. w dotychczasowej taryfie telefonicznej a mianowicie:

40 proc. zniżkę w opłatach za telefoniczne rozmowy krajowe międzymiastowe, prowadzone od godziny 19-tej do 8-mej rano. Za rozmowy pilne zarówno krajowe, jak zagraniczne opłaty niżono i wynoszą obecnie nie potrójną, jak dawniej lecz podwójną opłatę.

Również unormowano niepobieranie opłat

stąpi w przyszłości. Życzymy tego wszystkim z całego serca my optymiści i pacyfisci z zawodu. Miło nam jest stwierdzić Panie Prezydencie, że w całej tej wspaniałej pracy kraj Pański nie był nieobecny. W zakończeniu przemówienia Msgr. Marnaggi życzył całej Polsce szczęścia i pokoju.

Odpowiedź P. Prezydenta.

Na to przemówienie odpowiedział Pan Prezydent następującymi słowy: U progu nowego roku, który nas czeka, zechciał Wasza Ekscelencja wyrazić uczucia dostojnych menarców i naczelników państw oraz życzenia całego korpusu dyplomatycznego uwierzytelnionego w Warszawie. Pragnę podziękować Waszej Ekscelencji za te wyrazy, z których promieniają tak szlachetna wzniosłość serca i umysłu, a równocześnie z mojej strony złożę gorące życzenia szczęścia osobistego dla tych zwierzchników państw, których tu widzę godnych przedstawicieli oraz pomysłowości dla ich krajów. Każdy z nas zdaje sobie sprawę z poważnych trudności, które w ciągu ubiegłego roku przyczyniły się do zwiększenia powszechnego kryzysu gospodarczego. Wyrażam uznanie dla tych wysiłków, które torują drogę lepszej przyszłości i od czuwam żywe zaufanie, że Wasza Ekscelencja ocenia działalność Polski, zmierzającą ku wyrównaniu różnic dzielących narody. Tę ciężką codzienną pracę Polska prowadzi wytrwale w pełnej świadomości obowiązków, jakie nakłada na nią jej misja dziejowa i jej odpowiedzialność wobec całej ludzkości. Prowadzi ona ją w nadziei, że potęgą swą twórczą przyczyni się do umocnienia uczucia bezpieczeństwa i pragnienia pokoju, najpewniejszych rekwizytów prężenia moralnego i politycznego.

Życzenia przedstawicieli duchowieństwa władz świata naukowego itd.

Po krótkiej rozmowie z szefami misyj Pan Prezydent Rzpltej przeszedł wraz z otoczeniem do przyległej sali, przyjmując życzenia w sali tronowej od duchowieństwa wszystkich wyznań, w gabinecie króla od przedstawicieli sadownictwa, w t. zw. garderobie królewskiej od podsekretarzy stanu i dygnitarzy państwowych, w sypialni królewskiej od rektorów i senatów wyższych uczelni, w sali audjencyjnej od przedstawicieli wojska, w sali Canaletta od posłów i senatorów, w t. zw. sali obiadów czwartkowych od urzędników państwowych i w sali asamblowej od przedstawicieli społeczeństwa i organizacji.

w ciągu bieżącego tygodnia. Ponadto Rada Ministrów uchwaliła 4 rozporządzenia o stosunku służbowym i uposażeniach pracowników przedsiębiorstwa Polskie Koleje Państwowe i Polska Poczta, Telegram i Telefon.

za zamówione rozmowy międzymiastowe, gdy zgłaszający rezygnuje z rozmowy, nie otrzymawszy połączenia w ciągu pół godziny przy rozmowie pilnej, a w ciągu godziny przy rozmowie zwykłej.

Potaniecie taryfy osobawej na linjach lotniczych.

Z dniem 1 stycznia 1934 r. wprowadzona zostaje na polskich linjach lotniczych obniżona taryfa. Obniżka ta wynosi podobnie jak na kolejach państwowych 25 proc. Według nowej taryfy bilet lotniczy z Warszawy do Krakowa, Katowic lub Poznania kosztować będzie 30 zł., do Gdańska — Gdyni 35 zł., do Lwowa 45 zł., z Krakowa do Wiednia 55 zł., ze Lwowa do Bukaresztu 75 zł.

KONNE ZAWODY ZIMOWE W ZAKOPANEM.

Zakopane, 1. 1. (PAT). Od 7 do 16 stycznia odbywać się tu będą tradycyjne zimowe zawody konne, do których zgłoszono już ponad 60 koni. Zawodami kierować będzie osobiście prezes Małopolskiego Klubu Jazdy inspektor armii gen. dyw. Réanmel, który przybył już do Zakopanego wraz z sekretarzem klubu p. Jacyna.



Rdzeń zagadnień Europy w roku 1934.

Wicekancierz Papan o stosunku Niemiec do Francji.

REZYGNUJEMY NA WIEKI Z ALZACJI I LOTARYNGJI. NIE MOŻEMY ZREZYGNUWAĆ Z ZAGŁĘBIA SAARY.

Berlin, 1. 1. (PAT). W numerze noworocznym „Boersen Ztg.“ ogłasza wicekancierz Papan artykuł, określający stosunki między Niemcami a Francją jako „rdzeń zagadnienia“ sytuacji europejskiej w r. 1934. Papan jest zdania, że wskazana przez Niemcy innym krajom droga może być ostatnią szansą dojścia na drogę pokojowej do nowej współpracy międzynarodowej. „Oświadczyliśmy Francji — wywołał Papan — że nie istnieją między nami sprawy terytorjalne i że definitywnie zgodziliśmy się na stratę Alzacji i Lotaryngji, o które walczyliśmy przez całe stulecie. Życzeniem naszym jest zakończyć na przelomie nowego okresu trwającego od stuleci alkę z Francją. Kwestjonowanie szczerości i uczciwości tego życzenia jest prosto niedozwolone. W sprawie bezpieczeństwa gotowi jesteśmy udzielić wszelkich żądanych gwarancji. Rozumiemy, iż Francja życzy sobie mieć silne uzbrojenie. Nie mamy nic przeciwko temu, aby zachowała ona to uzbrojenie wraz ze swoim wałem fortyfikacyj-

pogranicznych. Jedyną rzecz, której się domagamy, to uwzględnienie bezpieczeństwa w szerszym wymiarze, którego potrzebujemy, jak każde inne suwerenne państwo“. Pokój między Niemcami a Francją, zdaniem Papan, nigdy jednak nie będzie definitywny i szczyt bez uregulowania kwestji Saary. Byłoby krótkowzrocznością — ciągnie Papan — chcieć dziś osiągnąć porozumienie niemiecko-francuskie przez zawarcie umowy w sprawie zbrojeń, jeśli po upływie roku rozpocząć się ma zacięta walkę plebiscytowa. Niemcy nie mają powodu do obawy przed plebiscytem, ale po odrażeniu o dalszy rok jeszcze obecny stan oraz likwidację wynikających z niej napięć. Żaden rząd, któremu istotnie zależy na pokoju, nie powinien się wahać przed natychmiastowym rozpatrzeniem tej sprawy. Sprawy gospodarcze zagłębia Saary, jako terenu graniczącego z Francją, mogą i muszą być rozwiązane w formie, odpowiadającej interesom obu krajów.

Stan oblężenia w Rumunji.

Bukareszt, 1. 1. (PAT). Po posiedzeniu Rady Ministrów pod przewodnictwem premiera Angelesco, na którym zbadano sytuację powstałą po ostatnich wypadkach, wydano w sobotę 30 ub. m. oficjalny komunikat o ogłoszeniu stanu oblężenia począwszy od północy tegoż dnia. Przepisy wyjątkowe będą zastosowane w miastach: Bukareszcie, Cluj, Czerniowcach, Jassach, Galacu, Konstanzy, Timiscara, Oradea oraz w departamentach: Prahova i Dambovitza.

Stan oblężenia będzie mógł być rozciągany na nowe obszary lub ograniczony, zależnie od potrzeby. Wszyscy urzędnicy, nie wyłączając przedstawicieli kleru i nauczycieli, należący do organizacji politycznych o charakterze terrorystycznym będą niezwłocznie zawieszani w urzędowaniu.

Po otwarciu parlamentu rząd przedstawi izbie wszystkie wydane zarządzenia do aprobaty. Ma być opracowany również projekt ustawy o obronie państwa. Minister oświecenia publicznego wyda zarządzenia, mające na celu ścisłe stosowanie nowych przepisów dotyczących stowarzyszeń studenckich i utrzymania spokoju i ładu w wyższych zakładach naukowych.

Rada ministrów zapoznana się z raportami, napływającymi z całego kraju, stwierdzającymi powszechne oburzenie wywołane okrutną zbrodnią oraz solidarizowanie się opinii publicznej z zarządzeniami, wydanymi przez rząd w celu zapewnienia porządku publicznego i spokojnej pracy nad odbudową kraju.

174 miliony deficytu za 8 miesięcy.

W pierwszych ośmiu miesiącach br. budżetowego, tj. od 1. kwietnia do 30 listopada 1933 r. wydatki wynosiły ogółem 1.388.294 tys. zł., dochody zaś 1.213.793 tys. zł. wskutek czego powstał deficyt w wysokości 174.491 tys. zł.

Poszczególne pozycje wydatków i dochodów Państwa w 8-miu miesiącach roku budżetowego 1933-34 przedstawiały się w tysiącach złotych następująco:

WYDATKI:

Administracja 1.376.069, w tem władze naczelne t. j. Prezydent, Sejm i Senat, prezydium Rady Ministrów, Najwyższa Izba Kontroli Państwa 11.708, ministerstwo spraw zagranicznych 29.563, wojskowych 482.426,

wewnętrznych 130.426, skarbu 79.386, sprawiedliwości 61.116, przemysłu i handlu 18.452, komunikacji 12.530, rolnictwa — 13.283, wyznań rel. i ośw. publ. 207.421, opieki społecznej 50.698, poczty i telegrafów 818, emerytury 100.254, renty inwalidzkie i pensje 83.661, obsługa długów państwowych 94.227; dopłata skarbu państwa do przedsiębiorstw 5.099, do funduszy 7.116.

DOCHODY.

Administracja 763.587, w tem dochody skarbowe z podatków i opłat 629.918, inne dochody administracyjne 133.619, wpłaty do skarbu państwa z przedsiębiorstw 24.175, z monopolów 423.633, z funduszy 2.448.

